
Struktur der Selbstständigen in Freien Berufen in Deutschland zum 1. Januar 2017

Quelle: Institut für Freie Berufe Nürnberg

(1)	 nach dem Psychotherapeutengesetz; Anzahl der beschäftigten Psychologischen Psychotherapeuten 
	 sowie Kinder- und Jugendlichenpsychotherapeuten in Psychotherapeutischen Praxen 
(2)	Anzahl der mit der BARMER GEK abrechnenden Leistungserbringer 2016; Mitgliederstatistik des Deutschen Verbands für Physiotherapie
(3)	geschätzt u. a. auf Grundlage des Mikrozensus verschiedener Jahrgänge
(4)	 inkl. Berufsbetreuer
(5)	Zahl der Pflichtmitglieder der Bundesingenieurkammer
(6)	geschätzt auf Grundlage der KSK-Statistik sowie der Umsatzsteuerstatistik 2015 

Ärzte

Zahnärtze

Psychotherapeuten

Physiotherapeuten

Tierärzte

Apotheker

Andere freie Heilberufe

Rechtsanwälte

Patentanwälte

Nur-Notare

Steuerberater / 
Steuerbevollmächtigte

Wirtschaftsprüfer / 
vereidigte Buchprüfer

Unternehmensberater

Andere rechts- , wirtschafts- 
u. steuerberat. Freie Berufe

119.641

52.729

28.400

44.040

11.972

16.394

140.500

120.610

3.617

1.479

60.177

9.318

44.600

138.800

Freie Heilberufe

Rechts-, wirtschafts- 
und steuerberatende 

Freie Berufe

1)

2)

3)

3)

3)

4)

Architekten

Beratende Ingenieure

Andere freiberuflich
tätige Ingenieure

Sachverständige

Andere techn. und natur- 
wissenschaftl. Freie Berufe

55.805

15.850

70.900

20.400

98.200

Technische- 
und natur- 

wissenschaftliche 
Freie Berufe

5)

3)

3)

3)

Freie Kulturberufe 328.069

Kultur

6)


